UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ
TRƯỜNG PTDTBT TH SỐ 2 MƯỜNG MƯƠN

            Số: 51 /TB-THS2MM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Mường Mươn, ngày 05 tháng 4  năm 2025

THÔNG BÁO

V/v thu hồ sơ đề nghị xét duyệt chế độ bán trú đối với học sinh bán trú theo Nghị định 66/ 2025;
Năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định chính sách
cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven
biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Căn cứ thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT ngày 06/2/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy
chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú có hiệu lực từ ngày 18/3/2023 và thay thế
Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 2/8/2010; Thông tư số 30/2015/TT-BGDĐT ngày 11/12/2015;

Căn cứ công văn số 1214/SGDĐT-KHTC ngày 29/4/2025 của Sở giáo dục và đào tạo về việc rà soát
lập nhu cầu bổ sung kinh phí, đề xuất nhu cầu hỗ trợ gạo thực hiện Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày
12/3/2025 của Chính phủ;

Căn cứ văn bản số 2057/SGDĐT- KHTC ngày 22/8/2023 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn quy
trình, thủ tục xét, thẩm định, phê duyệt đối tượng và thực hiện chính sách đối với học sinh, sinh viên năm
học 2023-2024 và các năm tiếp theo;

Căn cứ Nghị quyết số 89/NĐ-CP ngày 13/9/2017 của Chính phủ về việc đơn giản hóa thủ tục hành
chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của bộ
giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một
số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục
hành chính, cung cấp dịch vụ công;

Căn cứ văn bản số 03/UBND-TP ngày 2/01/2025 của UBND huyện Mường Chà về việc chấn chỉnh tình
trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính.

Căn cứ công văn số 337 ngày 5/4/2025 của PGDĐT về việc hướng dẫn xét duyệt học sinh bán trú theo
NĐ 66/2025/NĐ-CP năm học 2024-2025.

Trường PTDTBT Ttiểu học số 2 Mường Mươn thông báo hướng dẫn các phụ huynh, GV xét duyệt
chế độ học sinh bán trú và triển khai thực hiện chính sách cho học sinh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số học
sinh hưởng chính sách theo nghị định 66/2025 năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

Thông báo cho cha mẹ học sinh chuẩn bị hồ sơ theo quy định tại Điều 8,9 Nghị định số
66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025, cụ thể:

1.Đối tượng xét duyệt, điều kiện học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ

1.1.Đối tượng xét duyệt: Thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Nghị định 66/2025/NĐ-CP ngày
12/3/2025 của Chính phủ.
1.2.Điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ theo Điều 4.2 của Nghị định 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025
của Chính phủ.
Học sinh tiểu đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông (hoặc điểm trường) thuộc xã khu vực III, khu

vực II, khu vực I, xã có thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các xã đặc
biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo, nhà ở xa trường từ 4 km trở lên đối với học sinh tiểu
học và từ 7 km trở lên đối với học sinh trung học cơ sở, hoặc địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn
phải qua biển, hồ, sông, suối, qua đèo, núi cao, qua vùng sạt lở đất, đá, thuộc một trong các trường hợp
sau:

a)Bản thân và bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú tại xã, thôn đặc biệt khó khăn;

b)Người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều theo quy định của Chính phủ
mà bản thân và bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú tại xã khu vực II, khu vực I vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi.
2.Hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ

+ Phụ huynh nộp bản sao của một trong các loại giấy tờ: Bản chụp kèm bản chính để đối chiếu hoặc
bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận hoặc Giấy xác nhận hộ nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp
cấp trong trường hợp cơ quan, tổ chức không thể khai thác được thông tin cư trú của công dân trong Cơ
sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Bản chụp kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực văn bản
xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ sở bảo trợ xã hội về tình trạng trẻ mồ côi, bị bỏ rơi hoặc trẻ
thuộc các trường hợp khác quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10
năm 2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; bản chụp
kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận nuôi con nuôi đối với trẻ
mồ côi, bị bỏ rơi hoặc trẻ em thuộc các trường hợp khác quy định khoản 1 Điều 5 Nghị định số
136/2013/NĐ-CP; Bản chụp kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực Giấy xác nhận của
cơ quan quản lý đối tượng con liệt sĩ, con Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, con thương binh, con
người hưởng chính sách như thương binh, con bệnh binh; con một số đối tượng chính sách khác theo quy
định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (nếu có); Bản chụp kèm theo bản chính để đối
chiếu hoặc bản sao có chứng thực Giấy xác nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp hoặc Quyết định
về việc trợ cấp xã hội của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Hồ sơ gồm:

         a)Đơn đề nghị hưởng chính sách học sinh bán trú (theo Mẫu số 04) quy định tại Phụ lục kèm theo
Nghị định 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ;
        b)Trường hợp học sinh thuộc hộ nghèo phải nộp bản chụp kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao
có chứng thực Giấy chứng nhận hoặc Giấy xác nhận hộ nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp trong trường
hợp cơ quan, tổ chức không thể khai thác được thông tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia
về dân cư.
       c)Danh sách học sinh bán trú (theo Mẫu số 06) và văn bản đề nghị phê duyệt (theo Mẫu số 08) (số
tháng: 5 tháng, từ tháng 1 đến tháng 5 năm học 2024-2025);

3.Thời gian nộp hồ sơ

Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm thông báo đến Phụ huynh nộp hồ sơ chậm nhất ngày 22/4/2025

Giáo viên chủ nhiệm các lớp thu hồ sơ của học sinh lớp chủ nhiệm, nộp về hội đồng xét vào ngày
25/4/2025 Hồ sơ gồm  bản giấy có đầy đủ dấu, chữ ký và 1 bản điện tử về địa chỉ Email nhf trường

Trên đây là thông báo về việc xét duyệt học sinh bán trú theo theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP năm
học 2024-2025. Trường PTDTBT Tiểu học số 2 Mường Mươn yêu cầu GV đơn vị trường nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- -Hội đồng trường;
- -Các tổ CM;
- -Lưu VT.

                                         HIỆU TRƯỞNG

                                          Nguyễn Thị Liễu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx

		lieunt.thnasang.muongcha@dienbien.edu.bn
	2025-05-08T10:25:15+0700
	Location
	Protect document

		hank.dbn@gmail.com
	2025-05-08T10:33:57+0700
	Location
	TRƯỜNG PTDTBT TIỂU HỌC SỐ II MƯỜNG MƯƠN
	Protect document